
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
 

КЪБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪАР 

РЕСПУБЛИКЭМ ХЫХЬЭ ЭЛЬБРУС 

МУНИЦИПАЛЬНЭ РАЙОНЫМ ЩЫЩ 

ЭЛЬБРУС КЪУАЖЭ И СОВЕТ 
 

 
КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР                                                                                                                       

РЕСПУБЛИКАНЫ ЭЛЬБРУС 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНУНУ ЭЛЬБРУС                                                                                                                        

ЭЛИНИ ПОСЕЛЕНИЯСЫНЫ СОВЕТИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

 «СОВЕТ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЭЛЬБРУС» 

ЭЛЬБРУССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

тел./факс: (866 38) 78 542                   361603 ,  КБР , Эльбрусский р- н, 

                     с. Эльбрус, ул. Эльбрусская, д.23 

                    
 

Решение № 3 

40-ой сессии  Совета местного самоуправления 

сельского поселения Эльбрус 

  

«21» ноября 2024г.           с. Эльбрус 

 

О внесении проекта решения «О бюджете сельского поселения Эльбрус Эльбрусского 

муниципального района Кабардино-Балкарской Республики на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов» на рассмотрение Совету местного 

самоуправления сельского поселения Эльбрус и назначении публичных слушаний по 

его обсуждению 

 

  

        Заслушав и обсудив выступление главы сельского поселения Эльбрус Джаппуева И.Б., 

 

Совет местного самоуправления сельского поселения Эльбрус 

 

РЕШИЛ:  

 

1. Для обсуждения проекта решения «О бюджете сельского поселения Эльбрус на 2025 год 

и на плановый период 2026 и 2027 годов» с участием жителей, провести публичные 

слушания 23 декабря 2024 г., в 18час. 30 мин. в зале Дома культуры с. Эльбрус по адресу: 

КБР, Эльбрусский р-н, с. Эльбрус, ул. Эльбрусская, д.23. 

 

2. Обеспечить официальное опубликование проекта решения «О бюджете сельского 

поселения Эльбрус на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» в газете 

«Эльбрусские новости». 

 

3. Утвердить порядок учета предложений по проекту решения «О бюджете сельского 

поселения Эльбрус на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», участия граждан 

в его обсуждении (Приложение № 1 к настоящему решению). 

 

4. Установить, что предложения граждан по проекту решения принимаются с «29» ноября 

2024г. по «21» декабря 2024г. согласно Порядку (Приложение № 1). Предложения будут 

приниматься по адресу: 361603, КБР, Эльбрусский р-н, с. Эльбрус, ул. Эльбрусская, д.23 с 

9.00 до 18.00 часов ежедневно в рабочие дни. 

 

5. Результаты публичных слушаний подлежат официальному обнародованию 25.12.2024г. 



6. Настоящее решение подлежит одновременному опубликованию в газете «Эльбрусские 

новости» с проектом решения «О бюджете сельского поселения Эльбрус на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов», и вступает в силу со дня его подписания. 

 

7. Назначить председательствующим на публичных слушаниях по обсуждению проекта 

решения «О бюджете сельского поселения Эльбрус на 2025 год и на плановый период 2026 

и 2027 годов» главу сельского поселения Эльбрус – Джаппуева И.М. 

 

8. Назначить заседание Совета местного самоуправления сельского поселения Эльбрус по 

рассмотрению проекта решения «О бюджете сельского поселения Эльбрус 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов» на 27.12.2024г. 

 

9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на депутата Совета местного 

самоуправления сельского поселения Эльбрус Елимезова А.И. 

 

 

 

 

 

Глава сельского поселения                                                  И.Б. Джаппуев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №1 к  

Решению 40-ой сессии  

Совета местного самоуправления 

сельского поселения Эльбрус от 21.11.2024г. № 3 

 

 

Порядок 

учета предложений по проекту решения «О бюджете сельского поселения Эльбрус 

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», участия граждан в его 

обсуждении  

 

     1. Настоящий Порядок направлен на реализацию прав граждан, проживающих на 

территории сельского поселения Эльбрус, на осуществление  местного самоуправления 

путём участия в обсуждении проекта  бюджета  сельского поселения Эльбрус на 2025 год и 

на плановый период 2026 и 2027 годов (далее  –  проект  бюджета на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов). 
     2. Обсуждение проекта бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

осуществляется посредством участия в публичных слушаниях, а также направления 

предложений по проекту бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов. 

3. Проект бюджета подлежит официальному опубликованию в газете «Эльбрусские 

новости» 29.11.2024г. для обсуждения населением и представления по нему предложений. 

Публичные слушания по указанному проекту проводятся не ранее чем через десять дней 

после дня официального опубликования (обнародования) проекта бюджета на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов, но не позднее, чем за пять дней до дня  его 

рассмотрения Советом местного самоуправления сельского поселения Эльбрус.    

Настоящий Порядок подлежит официальному опубликованию (обнародованию) 

одновременно с проектом бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов. 

     4. Предложения по проекту бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 

годов направляются в письменном виде Главе сельского поселения Эльбрус по адресу: 

КБР, Эльбрусский р-н, с. Эльбрус, ул. Эльбрусская, д.23 с «29» ноября 2024г. по «21» 

декабря 2024г. до 18 час. 00 мин. 

 Одновременно с внесением предложений граждане должны представить следующие 

сведения: фамилия, имя, отчество, адрес места жительства, место работы (учебы).  

      5. Поступившие от населения замечания и предложения по проекту бюджета на 2025 

год и на плановый период 2026 и 2027 годов, носят рекомендательный характер.  

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

КЪБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪАР 
РЕСПУБЛИКЭМ ХЫХЬЭ ЭЛЬБРУС 

МУНИЦИПАЛЬНЭ РАЙОНЫМ ЩЫЩ 
ЭЛЬБРУС КЪУАЖЭ И СОВЕТ 

 

 
КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР                                                                                                                       

РЕСПУБЛИКАНЫ ЭЛЬБРУС 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНУНУ ЭЛЬБРУС                                                                                                                        

ЭЛИНИ ПОСЕЛЕНИЯСЫНЫ СОВЕТИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
 «СОВЕТ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЭЛЬБРУС» 

ЭЛЬБРУССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

 
                                                                                           ПРОЕКТ 

 

Решение №__  

 ____ сессии Совета местного самоуправления  

сельского поселения Эльбрус 

 

«__» декабря 2024 г.                                  с. Эльбрус 

 

 

О бюджете сельского поселения Эльбрус  

Эльбрусского муниципального района 

Кабардино-Балкарской Республики на 2025 год  

и на плановый период 2026 и 2027 годов 

 

 

Статья 1. Основные характеристики бюджета сельского поселения Эльбрус Эльбрусского 

муниципального района на 2024 год и на плановый период 2026 и 2027 годов. 

 

1. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения Эльбрус 

Эльбрусского муниципального района (далее - местный бюджет) на 2025 год, определенные 

исходя из прогнозируемого уровня инфляции, не превышающего 4,5 процента (декабрь 2025 

года к декабрю 2024 года): 

      1) прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета в сумме 58 354 728,12 

рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета 

Кабардино-Балкарской Республики в сумме 394 164,40 рублей, объем межбюджетных 

трансфертов из местного бюджета Эльбрусского района в сумме 457 147,11 рублей; 

      2) общий объем расходов местного бюджета в сумме 58 354 728,12 рублей; 

      3) нормативная величина резервного фонда в сумме 500 000,00 рублей; 

      4) верхний предел муниципального долга на 1 января 2026 года в сумме 0,00 рублей; 

      5) дефицит местного бюджета в сумме 0,00 рублей. 

      2. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения Эльбрус 

Эльбрусского муниципального района на 2026 год и на 2027 год, определенные исходя из 

прогнозируемого уровня инфляции, не превышающего соответственно 4,0 процента (декабрь 

2026 года к декабрю 2025 года) и 4,0 процента (декабрь 2027 года к декабрю 2026 года): 

      1) прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета на 2026 год в сумме 59 131 

674,50 рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов из республиканского 

бюджета Кабардино-Балкарской Республики в сумме 431 879,82 рублей, объем 
межбюджетных трансфертов из местного бюджета Эльбрусского района в сумме 364 369,37 

рублей; 

      2) прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета на 2027 год в сумме 59 895 

041,14 рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов из республиканского 

бюджета Кабардино-Балкарской Республики в сумме 447 485,27 рублей, объем 



межбюджетных трансфертов из местного бюджета Эльбрусского района в сумме 364 369,37 

рублей; 

      3) общий объем расходов местного бюджета на 2026 год в сумме 59 131 674,50 рублей, в 

том числе условно утвержденные расходы в сумме 1 467 500,00 рублей; 

      4) общий объем расходов местного бюджета на 2027 год в сумме 59 895 041,14 рублей, в 

том числе условно утвержденные расходы в сумме 2 972 400,00 рублей; 

      5) нормативная величина резервного фонда на 2026 год в сумме 500 000,00 рублей; 

      6) нормативная величина резервного фонда на 2027 год в сумме 500 000,00 рублей; 

      7) верхний предел муниципального долга на 1 января 2027 года в сумме 0,00 рублей и на 1 

января 2028 года в сумме 0,00 рублей; 

      8) дефицит местного бюджета на 2026 год в сумме 0,00 рублей; 

      9) дефицит местного бюджета на 2027 год в сумме 0,00 рублей. 

 

Статья 2. Главные администраторы доходов местного бюджета и главные 

администраторы источников финансирования дефицита местного бюджета 

 

          Главные администраторы доходов местного бюджета по согласованию с Управлением 

финансами Эльбрусского муниципального района вправе наделить подведомственные им 

учреждения отдельными полномочиями главных администраторов доходов местного бюджета 

путем издания нормативного правового акта соответствующего органа местного 

самоуправления.  

 

Статья 3.   Прогноз поступления доходов в местный бюджет 

 

Утвердить прогноз поступления доходов в местный бюджет на 2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов согласно приложению № 1 к настоящему решению. 

 

 

Статья 4.   Бюджетные ассигнования местного бюджета на 2025 год и на плановый период 

2026 и 2027 годов 

 

     1. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных 

нормативных обязательств на 2025 год в сумме 0 рублей, на 2026 год в сумме 0 рублей, на 2027 

год в сумме 0 рублей. 

     2. Утвердить ведомственную структуру расходов местного бюджета: 

1) на 2025 год согласно приложению N 2 к настоящему решению; 

2) на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению N 3 к настоящему решению. 

     3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым 

статьям (муниципальным программам сельского поселения Эльбрус и непрограммным 

направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов местного 

бюджета: 

1) на 2025 год согласно приложению N 4 к настоящему решению; 

2) на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению N 5 к настоящему решению. 

     4. Субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров (работ, услуг), предусмотренные настоящим решением, 

предоставляются в порядке, установленном местной администрацией сельского поселения 

Эльбрус Эльбрусского муниципального района. 

     5. Предоставление субсидии из местного бюджета сельского поселения Эльбрус 

муниципальным учреждениям на оказание муниципальных услуг физическим и юридическим 

лицам осуществляется в порядке, установленном местной администрацией сельского поселения 

Эльбрус. 

 

 



Статья 5.  Особенности использования бюджетных ассигнований на обеспечение 

деятельности органов местного самоуправления и муниципальных учреждений 

 

     1. В соответствии с частью 2 статьи 53 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» органы местного 

самоуправления самостоятельно определяют размеры и условия оплаты труда 

муниципальных служащих и работников учреждений и организаций бюджетной сферы. 

     2. Рекомендовать органам местного самоуправления не принимать решения, приводящие 

к увеличению в 2025 году численности муниципальных служащих, а также работников 

муниципальных учреждений и расходов на их содержание, если иное не установлено 

решениями федеральных и республиканских органов власти. 

 

Статья 6.   Муниципальные внутренние заимствования, муниципальный внутренний долг 

и предоставление муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации 

 

       1. Муниципальные заимствования в 2025 году не планируются. 

   2. Установить верхний предел муниципального долга по муниципальным гарантиям в валюте 

Российской Федерации на 1 января 2026 года в сумме 0 рублей. 

     3. Предоставление муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации в 2025 году не 

планируется. 

 

Статья 7.    Особенности исполнения местного бюджета в 2025 году 

 

     1. Порядок осуществления бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства 

муниципальной собственности в форме капитальных вложений в основные средства 

муниципальных унитарных предприятий, муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений устанавливается местной администрацией сельского поселения Эльбрус. 

     2. Установить, что получатели средств местного бюджета при заключении договоров 

(муниципальных контрактов) о поставке товаров, выполнении работ и оказании услуг в 

пределах доведенных им в установленном порядке соответствующих лимитов бюджетных 

обязательств вправе предусматривать авансовые платежи с последующей оплатой денежных 

обязательств, возникающих по договорам (муниципальным контрактам) о поставке товаров, 

выполнении работ и оказании услуг, после подтверждения выполнения (оказания) 

предусмотренных указанными договорами (муниципальными контрактами) работ (услуг) в 

объеме произведенных платежей: 

        до 100 процентов суммы договора (муниципального контракта), но не более лимитов 

бюджетных обязательств, доведенных на соответствующий финансовый год, - по договорам 

(муниципальным контрактам) об оказании услуг связи, о подписке на печатные издания и об их 

приобретении, обучении на курсах повышения квалификации, участии в научных, 

методических, научно-практических и иных конференциях, о проведении государственной 

экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, о проведении 

проверки достоверности определения сметной стоимости объектов капитального строительства, 

финансовое обеспечение строительства, реконструкция или техническое перевооружение 

которых планируется осуществлять полностью или частично за счет средств местного бюджета, 

приобретении авиа- и железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и 

пригородным транспортом и путевок на санаторно-курортное лечение, по договорам 

обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, с 

российскими организациями-исполнителями, по договорам (муниципальным контрактам) о 

проведении мероприятий по тушению пожаров, а также по договорам поставки моторного 

топлива с использованием топливных карт; 

        до 60 процентов суммы договора (муниципального контракта), но не более 60 процентов 

лимитов бюджетных обязательств, доведенных на соответствующий финансовый год, по 

договорам (муниципальным контрактам), заключенным с организаторами российских 



экспозиций на международных, национальных и иных выставочно-ярмарочных мероприятиях, 

если для организации таких экспозиций предусмотрено частичное финансовое обеспечение за 

счет средств местного бюджета; 

       до 30 процентов суммы договора (муниципального контракта), но не более 30 процентов 

лимитов бюджетных обязательств, доведенных на соответствующий финансовый год, по 

остальным договорам (муниципальным контрактам), если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации. 

     3. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, что основанием для внесения в 2025 году изменений в показатели сводной 

бюджетной росписи местного бюджета является распределение зарезервированных в составе 

утвержденных настоящим решением: 

     1) бюджетных ассигнований в объеме 500 000,00 рублей, предусмотренных по подразделу 

"Резервные фонды" раздела "Общегосударственные вопросы" классификации расходов 

бюджетов, на финансирование непредвиденных расходов и мероприятий, не предусмотренных 

в местном бюджете в соответствии с распоряжениями главы местной администрации сельского 

поселения;  

     2) бюджетных ассигнований в объеме 300 000,00 рублей, предусмотренных по подразделу 

"Другие общегосударственные вопросы" раздела "Общегосударственные вопросы" 

классификации расходов бюджетов на: 

- софинансирование расходов на реализацию национальных проектов и государственных 

программ, в случае предоставления межбюджетных трансфертов; 

- оплату расходных обязательств местной администрации и муниципальных казенных 

учреждений на изготовление проектно-сметной документации и ее государственной 

экспертизы; 

- текущий и капитальный ремонт объектов муниципальной собственности, 

муниципальных казенных учреждений и их оснащение; 

- оплату расходных обязательств местной администрации и муниципальных учреждений 

по защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, пожарной безопасности и гражданской обороне; 

- на увеличение расходных обязательств в связи с изменением объемов или тарифов на 

энергоресурсы; 

- предоставление муниципальным учреждениям, имеющим право на получение субсидий 

из местного бюджета в соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, расходы связанные с изменением типа муниципальных учреждений и 

организационно-правовой формы муниципальных предприятий, преобразованием 

некоммерческих организаций, имеющих право на получение субсидий из местного бюджета; 

- предоставление субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам – производителям товаров (работ, услуг), субвенции, межбюджетные 

субсидии, иные межбюджетные трансферты, бюджетные кредиты, в порядке, установленном 

местной администрацией сельского поселения Эльбрус; 

- осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства 

муниципальной собственности и приобретение объектов недвижимого имущества в 

муниципальную собственность; 

- оплату исполнительных документов по искам к муниципальной казне сельского 

поселения Эльбрус и муниципальным учреждениям; 

3) бюджетных ассигнований на 2025 год в объеме 300 000,00 рублей, предусмотренных по 

подразделу "Другие общегосударственные вопросы" раздела "Общегосударственные вопросы" 

классификации расходов бюджетов на заработную плату: 

- в связи с повышением минимального размера оплаты труда; 

- в целях реализации указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года N 597 

"О мероприятиях по реализации государственной социальной политики", от 1 июня 2012 года N 

761 "О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы" и от 28 

декабря 2012 года N 1688 "О некоторых мерах по реализации государственной политики в 

consultantplus://offline/ref=530AB12F197CF254492C30B30118F028D1013E981ABA2A7FFCA3C7106E5A8D6452B7AF10DBB6O0w4H


сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" в части повышения 

оплаты труда отдельных категорий работников в порядке, установленном Правительством 

Кабардино-Балкарской Республики; 

 - в связи с повышением оплаты труда категорий работников бюджетной сферы, которые 

не попадают под действие указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года N 597 

"О мероприятиях по реализации государственной социальной политики", от 1 июня 2012 года N 

761 "О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы" и от 28 

декабря 2012 года N 1688 "О некоторых мерах по реализации государственной политики в 

сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей"; 

- оплату труда муниципальных служащих муниципальной службы органов местного 

самоуправления сельского поселения Эльбрус, работников местной администрации сельского 

поселения Эльбрус, муниципальных казенных учреждений, являющихся получателями 

бюджетных средств в связи с введением новых систем оплаты труда, а также в случае принятия 

главой местной администрации решений об изменении численности этих работников. 

4. Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации и частью 1-1 статьи 47-1 Закона Кабардино-Балкарской Республики "О бюджетном 

устройстве и бюджетном процессе в Кабардино-Балкарской Республике" дополнительные 

основания для внесения в 2024 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи 

местного бюджета без внесения изменений в решение о бюджете в соответствии с решениями 

главы местной администрации: 

1) в случае перераспределения бюджетных ассигнований при внесении изменений в 

государственные и муниципальные программы между главными распорядителями средств 

бюджета, разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации 

расходов в пределах общего объема бюджетных ассигнований соответствующей программы; 

2) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между главными 

распорядителями средств бюджета, разделами, подразделами, целевыми статьями и видами 

расходов классификации расходов в пределах общего объема бюджетных ассигнований 

бюджета в связи с необходимостью осуществления расходов по предупреждению ситуаций, 

которые могут привести к нарушению функционирования систем жизнеобеспечения населения, 

и ликвидации их последствий, на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с 

предотвращением влияния ухудшения геополитической и экономической ситуации на развитие 

отраслей экономики, с профилактикой и устранением последствий распространения 

коронавирусной инфекции; 

3) в случае перераспределения бюджетных ассигнований на неисполненные бюджетные 

обязательства по состоянию на 1 января 2025 года в пределах общего объема бюджетных 

ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета на 2025 год; 

4) в случае перераспределения бюджетных ассигнований по непрограммным 

направлениям деятельности между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами 

расходов классификации расходов, предусмотренных главному распорядителю средств 

местного бюджета в пределах общего объема бюджетных ассигнований местного бюджета; 

5) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между главными 

распорядителями средств бюджета, разделами, подразделами, целевыми статьями и видами 

расходов классификации расходов в пределах общего объема бюджетных ассигнований 

бюджета в связи с необходимостью финансового обеспечения реализации региональных 

проектов, обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов федеральных 

проектов.  

        

 

Статья 8.  Не использованные средства целевого финансирования на конец отчетного 

года 

 

     1. Не использованные в 2024 году целевые средства, переданные из Местного бюджета 

получателям бюджетных средств, подлежат использованию в 2025 году на те же цели. 



     2. Не использованные целевые средства, потребность в которых в 2025 году отсутствует, 

подлежат возврату в Местный бюджет. 

      

 

Статья 9.   Особенности использования остатков средств местного бюджета  

 

1. Направить остатки средств Местного бюджета по состоянию на 1 января 2025 года, 

образовавшиеся в связи с неполным использованием бюджетных ассигнований, 

утвержденных Решением №2 28 сессии Совета местного самоуправления сельского 

поселения Эльбрус от 28.12.2023 г. "О бюджете сельского поселения Эльбрус Эльбрусского 

муниципального района Кабардино-Балкарской Республики на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов" на те же цели в 2025 году в качестве дополнительных бюджетных 

ассигнований на финансирование указанных мероприятий. 

 

     2. Местной администрации сельского поселения Эльбрус в I квартале 2025 года внести 

предложения по уточнению Местного бюджета на сумму остатков средств Местного 

бюджета по состоянию на 1 января 2025 года. 

 

Статья 10.  Вступление в силу настоящего решения 

 

     1. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 г. 

     2. Опубликовать настоящее Решение в районной газете "Эльбрусские новости". 

 

 

 

 

     Глава сельского поселения                                   И. Б. Джаппуев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
Приложение № 1  

к Решению  
Совета местного самоуправления 

 сельского поселения Эльбрус 
                                                                       «О бюджете сельского поселения Эльбрус  

Эльбрусского муниципального района 
Кабардино-Балкарской Республики 

на 2025 год и на плановый период  
2026 и 2027 годов" 

 
 

 
ПРОГНОЗ ПОСТУПЛЕНИЯ ДОХОДОВ В БЮДЖЕТ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЭЛЬБРУС ЭЛЬБРУССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА НА 2025 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ 

                                                                                                                                                           

Руб. 

Код дохода  Наименование кода дохода 2025 год 2026 год 2027 год 

Всего 58 354 728,12 59 131 674,50 59 895 041,14 

000 10000000000000 000 
НАЛОГОВЫЕ И 

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 
57 503 416,61 58 335 425,31 59 083 186,50 

000 10102010011000 110 
Налог на доходы физических 

лиц 
16 856 217,40 17 361 903,91 17 882 761,04 

000 10302000010000 110 

Акцизы по подакцизным 

товарам (продукции), 

производимым на территории 

Российской Федерации 

140 078,39 143 554,59 197 648,58 

000 10601030100000 110 
Налог на имущество 

физических лиц 
2 500 000,00 2 500 000,00 2 500 000,00 

000 10606000000000 110 Земельный налог 33 407 120,82 33 729 966,81 33 902 776,88 

000 10606033100000 110 Земельный налог с организаций 31 107 120,82 31 429 966,81 31 602 776,88 

000 10606043100000 110 
Земельный налог с физических 

лиц 
2 300 000,00 2 300 000,00 2 300 000,00 

000 11105025100000 120 

Доходы, получаемые в виде 

арендной платы, а также 

средства от продажи права на 

заключение договоров аренды 

за земли, находящиеся в 

собственности сельских 

поселений (за исключением 

земельных участков 

муниципальных бюджетных и 

1 100 000,00 1 100 000,00 1 100 000,00 



автономных учреждений) 

000 00000000000000 000 Туристический налог 1 500 000,00 1 500 000,00 1 500 000,00 

000 11406025100000 430 

Доходы от продажи земельных 

участков, находящихся в 

собственности сельских 

поселений (за исключением 

земельных участков 

муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений) 

2 000 000,00 2 000 000,00 2 000 000,00 

000 20200000000000 000 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 

БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 

СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 

851 311,51 796 249,19 811 854,64 

000 20216001107001 150 

Дотации бюджетам сельских 

поселений на выравнивание 

бюджетной обеспеченности за 

счет субвенции из 

республиканского бюджета 

Кабардино-Балкарской 

Республики 

357 147,11 264 369,37 264 369,37 

000 20235118100000 150 

Субвенции бюджетам сельских 

поселений на осуществление 

первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты 

394 164,40 431 879,82 447 485,27 

000 20240014007511 150 

Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам 

муниципальных образований на 

осуществление части 

полномочий по решению 

вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными 

соглашениями            

(Иные МБТ на реализацию 

полномочий, предусмотренных 

п.11 ст.15 Федерального Закона 

от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ) 

100 000,00 100 000,00 100 000,00 

 

 
Приложение № 2  

к Решению  
Совета местного самоуправления 

 сельского поселения Эльбрус                                                                                                                                
 «О бюджете сельского поселения Эльбрус  

Эльбрусского муниципального района 
Кабардино-Балкарской Республики 

на 2025 год и на плановый период  
2026 и 2027 годов" 

 

 
ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА  

РАСХОДОВ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЭЛЬБРУС  
ЭЛЬБРУССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ  
НА 2025 ГОД 

 
                                                                                                                                                          Руб.  

Наименование показателя КБК 2025 год 



КВСР Раздел 
Подраз 

дел 
КЦСР КВР  

ВСЕГО:           58 354 728,12 

Муниципальное учреждение 

"Местная администрация сельского 

поселения Эльбрус" Эльбрусского 

муниципального района Кабардино-

Балкарской Республики 

          55 404 201,12 

Администрация сельского поселения 703         55 404 201,12 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 

703 01       29 782 502,89 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и 

муниципального образования 

703 01 02     2 673 242,56 

Глава муниципального образования и 

его администрация 

703 01 02 7700000000   2 673 242,56 

Обеспечение функционирования 

Главы муниципального образования 

703 01 02 7710000000   2 673 242,56 

Финансовое обеспечение выполнения 

функций органов местного 

самоуправления, оказания услуг и 

выполнения работ 

703 01 02 7710090000   2 673 242,56 

Расходы на выплаты по оплате труда 

муниципальных служащих (лиц, 

замещающих муниципальные 

должности) 

703 01 02 7710090011   2 553 242,56 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

703 01 02 7710090011 100 2 553 242,56 

Расходы на обеспечение 

деятельности органов местного 

самоуправления 

703 01 02 7710090020   120 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

703 01 02 7710090020 200 120 000,00 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных 

администраций 

703 01 04     25 911 786,33 

Глава местной администрации и его 

заместители, Аппарат местной 

администрации 

703 01 04 7800000000   25 911 786,33 

Обеспечение функционирования 

Аппарата местной администрации 

703 01 04 7820000000   25 911 786,33 

Финансовое обеспечение выполнения 

функций органов местного 

самоуправления, оказания услуг и 

выполнения работ 

703 01 04 7820090000   25 911 786,33 

Расходы на выплаты по оплате труда 

муниципальных служащих (лиц, 

замещающих муниципальные 

должности) 

703 01 04 7820090011   17 330 752,48 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

703 01 04 7820090011 100 17 330 752,48 



(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

Расходы на обеспечение функций 

государственных органов, в том 

числе территориальных органов 

703 01 04 7820090019   42 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

703 01 04 7820090019 200 42 000,00 

Расходы на обеспечение 

деятельности органов местного 

самоуправления 

703 01 04 7820090020   8 059 033,85 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

703 01 04 7820090020 100 5 553 939,94 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

703 01 04 7820090020 200 1 795 093,91 

Иные бюджетные ассигнования 703 01 04 7820090020 800 710 000,00 

Жилищно-коммунальные 

(коммунальные) услуги, взносы на 

капитальный ремонт общего 

имущества в многоквартирном доме 

703 01 04 7820090071   480 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

703 01 04 7820090071 200 480 000,00 

Обеспечение деятельности 

финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов 

финансового (финансово-

бюджетного) надзора 

703 01 06     67 100,00 

Муниципальная программа 

"Управление муниципальными 

финансами" 

703 01 06 3900000000   67 100,00 

Подпрограмма "Повышение качества 

управления бюджетным процессом" 

703 01 06 3920000000   67 100,00 

Основное мероприятие "Повышение 

операционной эффективности 

бюджетных расходов" 

703 01 06 3920300000   67 100,00 

Иные МБТ на осуществление 

полномочий органа внутреннего 

муниципального финконтроля 

поселения по осуществлению 

внутреннего муниципального 

финконтроля 

703 01 06 3920373920   67 100,00 

Межбюджетные трансферты 703 01 06 3920373920 500 67 100,00 

Резервные фонды 703 01 11     500 000,00 

Муниципальная программа 

"Управление муниципальными 

финансами" 

703 01 11 3900000000   500 000,00 

Подпрограмма "Повышение качества 

управления бюджетным процессом" 

703 01 11 3920000000   500 000,00 

Основное мероприятие "Оптимизация 

бюджетного процесса" 

703 01 11 3920200000   500 000,00 

Резервный фонд Местной 

администрации 

703 01 11 3920220540   500 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 703 01 11 3920220540 800 500 000,00 



Другие общегосударственные 

вопросы 

703 01 13     630 374,00 

Глава муниципального образования и 

его администрация 

703 01 13 7700000000   30 374,00 

Обеспечение функционирования 

Главы муниципального образования 

703 01 13 7710000000   30 374,00 

Финансовое обеспечение выполнения 

функций органов местного 

самоуправления, оказания услуг и 

выполнения работ 

703 01 13 7710090000   30 374,00 

Взнос в Ассоциацию "Совет 

муниципальных образований КБР" 

703 01 13 7710092794   30 374,00 

Иные бюджетные ассигнования 703 01 13 7710092794 800 30 374,00 

Реализация функций иных органов 

местного самоуправления 

703 01 13 9900000000   600 000,00 

Иные непрограммные мероприятия 703 01 13 9990000000   600 000,00 

Финансовое обеспечение иных 

расходов органов местного 

самоуправления и муниципальных 

казенных учреждений 

703 01 13 9990099999   600 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 703 01 13 9990099999 800 600 000,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 703 02       394 164,40 

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 

703 02 03     394 164,40 

Реализация функций иных органов 

местного самоуправления 

703 02 03 9900000000   394 164,40 

Иные непрограммные мероприятия 703 02 03 9990000000   394 164,40 

Осуществление первичного 

воинского учета на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты 

703 02 03 9990051180   394 164,40 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

703 02 03 9990051180 100 379 819,44 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

703 02 03 9990051180 200 14 344,96 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 

БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

703 03       200 000,00 

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера, пожарная 

безопасность 

703 03 10     200 000,00 

Муниципальная программа "Защита 

населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных 

объектах" 

703 03 10 1000000000   200 000,00 

Подпрограмма "Предупреждение, 

спасение, помощь" 

703 03 10 1010000000   200 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение 

повседневного функционирования 

подразделений МЧС России" 

703 03 10 1010300000   100 000,00 

Расходы на обеспечение 

деятельности органов местного 

самоуправления 

703 03 10 1010390020   100 000,00 



Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

703 03 10 1010390020 200 100 000,00 

Основное мероприятие "Развитие 

системы обеспечения вызова 

экстренных оперативных служб по 

единому номеру "112" 

703 03 10 1011200000   100 000,00 

Расходы на обеспечение функций 

государственных органов, в том 

числе территориальных органов 

703 03 10 1011290019   100 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

703 03 10 1011290019 200 100 000,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 703 04       8 074 065,72 

Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды) 

703 04 09     140 078,39 

Муниципальная программа "Развитие 

транспортной системы" 

703 04 09 2400000000   140 078,39 

Подпрограмма "Дорожное хозяйство" 703 04 09 2420000000   140 078,39 

Основное мероприятие "Капитальный 

ремонт, ремонт и содержание 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения" 

703 04 09 2420100000   140 078,39 

Содержание автомобильных дорог 

общего пользования местного 

значения 

703 04 09 2420192058   140 078,39 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

703 04 09 2420192058 200 140 078,39 

Другие вопросы в области 

национальной экономики 

703 04 12     7 933 987,33 

Муниципальная программа 

"Экономическое развитие и 

инновационная экономика" 

703 04 12 1500000000   7 933 987,33 

Подпрограмма "Градостроительная 

деятельность" 

703 04 12 15Г0000000   3 746 090,00 

Финансовое обеспечение выполнения 

функций органов местного 

самоуправления, оказания услуг и 

выполнения работ 

703 04 12 15Г0090000   3 746 090,00 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 

703 04 12 15Г0090059   3 746 090,00 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

703 04 12 15Г0090059 100 3 596 090,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

703 04 12 15Г0090059 200 150 000,00 

Подпрограмма "Туризм" 703 04 12 15Е0000000   4 187 897,33 

Основное мероприятие "Создание 

благоприятных условий для развития 

туризма" 

703 04 12 15Е0100000   4 187 897,33 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 

703 04 12 15Е0190059   4 187 897,33 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

703 04 12 15Е0190059 100 3 837 897,33 



функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

703 04 12 15Е0190059 200 350 000,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 

703 05       1 514 009,50 

Жилищное хозяйство 703 05 01     50 000,00 

Муниципальная программа 

"Управление муниципальными 

финансами" 

703 05 01 3900000000   50 000,00 

Комплексы процессных мероприятий 703 05 01 3940000000   50 000,00 

Комплекс процессных мероприятий 

"Управление муниципальным 

имуществом" 

703 05 01 3941200000   50 000,00 

Жилищно-коммунальные 

(коммунальные) услуги, взносы на 

капитальный ремонт общего 

имущества в многоквартирном доме 

по объектам, находящимся в 

муниципальной казне 

703 05 01 3941290072   50 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

703 05 01 3941290072 200 50 000,00 

Коммунальное хозяйство 703 05 02     223 000,00 

Муниципальная программа 

"Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и 

коммунальными услугами" 

703 05 02 0500000000   223 000,00 

Подпрограмма "Создание условий 

для обеспечения качественными 

услугами жилищно-коммунального 

хозяйства" 

703 05 02 0520000000   223 000,00 

Основное мероприятие "Поддержка 

модернизации коммунальной и 

инженерной инфраструктуры 

муниципальных образований" 

703 05 02 0521200000   173 000,00 

Реализация мероприятий 

подпрограммы 

703 05 02 0521299998   173 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

703 05 02 0521299998 200 173 000,00 

Основное мероприятие "Чистая вода" 703 05 02 0527500000   50 000,00 

Реализация мероприятий программы 703 05 02 0527599998   50 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

703 05 02 0527599998 200 50 000,00 

Благоустройство 703 05 03     1 241 009,50 

Муниципальная программа 

"Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и 

коммунальными услугами" 

703 05 03 0500000000   1 241 009,50 

Подпрограмма "Благоустройство 

территории муниципального 

образования" 

703 05 03 0590000000   1 241 009,50 

Реализация мероприятий 

общепрограммного характера по 

подпрограмме. 

703 05 03 0599900000   1 241 009,50 

Освещение территорий, не 703 05 03 0599980010   500 000,00 



относящихся к полосам отвода 

(придорожным полосам) 

автомобильных дорог 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

703 05 03 0599980010 200 500 000,00 

Расходы по организации и 

содержанию мест захоронения 

(кладбищ) 

703 05 03 0599980041   220 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

703 05 03 0599980041 200 220 000,00 

Финансовое обеспечение иных 

расходов органов местного 

самоуправления и муниципальных 

казенных учреждений 

703 05 03 0599999999   521 009,50 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

703 05 03 0599999999 200 521 009,50 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 703 08       4 736 397,00 

Культура 703 08 01     4 736 397,00 

Муниципальная программа "Развитие 

культуры и туризма" 

703 08 01 1100000000   4 736 397,00 

Подпрограмма "Искусство" 703 08 01 1120000000   4 736 397,00 

Основное мероприятие "Сохранение 

и развитие исполнительских 

искусств" 

703 08 01 1120100000   4 736 397,00 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 

703 08 01 1120190059   4 736 397,00 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

703 08 01 1120190059 100 3 777 597,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

703 08 01 1120190059 200 958 800,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 

СПОРТ 

703 11       10 703 061,61 

Спорт высших достижений 703 11 03     10 703 061,61 

Реализация функций иных органов 

местного самоуправления 

703 11 03 9900000000   10 703 061,61 

Иные непрограммные мероприятия 703 11 03 9990000000   10 703 061,61 

Иные МБТ на реализацию 

полномочий, предусмотренных п.11 

ст.15 Федерального Закона от 

06.10.2003 г. № 131-ФЗ 

703 11 03 9990075110   10 703 061,61 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

703 11 03 9990075110 100 10 328 311,61 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

703 11 03 9990075110 200 355 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 703 11 03 9990075110 800 19 750,00 



Муниципальное учреждение "Совет 

местного самоуправления сельского 

поселения Эльбрус" Эльбрусского 

муниципального района Кабардино-

Балкарской Республики 

          2 950 527,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 

730 01       2 950 527,00 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов 

государственной власти и 

представительных органов 

муниципальных образований 

730 01 03     2 950 527,00 

Представительный орган 

муниципального образования 

730 01 03 9600000000   2 950 527,00 

Обеспечение деятельности 

Представительного органа 

муниципального образования 

730 01 03 9690000000   2 950 527,00 

Расходы на обеспечение функций 

государственных органов, в том 

числе территориальных органов 

730 01 03 9690090000   2 950 527,00 

Расходы на обеспечение 

деятельности органов местного 

самоуправления 

730 01 03 9690090020   2 950 527,00 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

730 01 03 9690090020 100 2 830 527,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

730 01 03 9690090020 200 110 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 730 01 03 9690090020 800 10 000,00 

 

 

 
 

Приложение № 3  
к Решению  

Совета местного самоуправления 
 сельского поселения Эльбрус                                                                                                                                       

 «О бюджете сельского поселения Эльбрус  
Эльбрусского муниципального района 

Кабардино-Балкарской Республики 
на 2025 год и на плановый период  

2026 и 2027 годов" 
 

 
ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА  

РАСХОДОВ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЭЛЬБРУС  
ЭЛЬБРУССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ  
НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 и 2027 ГОДОВ 

 
 Руб. 

Наименование показателя 

КБК   

КВСР Раздел 
Под 

раздел 
КЦСР КВР 

2026 год 2027 год 

ВСЕГО:           59 131 674,50 59 895 041,14 

Муниципальное учреждение           56 181 147,50 56 944 514,14 



"Местная администрация 

сельского поселения Эльбрус" 

Эльбрусского муниципального 

района Кабардино-Балкарской 

Республики 

Муниципальное учреждение 

"Местная администрация 

сельского поселения Эльбрус" 

Эльбрусского муниципального 

района Кабардино-Балкарской 

Республики 

000         1 467 500,00 2 972 400,00 

Условно утвержденные расходы 000 00 00 0000000000 000 1 467 500,00 2 972 400,00 

Условно утвержденные расходы 000 00 00 0000000000 000 1 467 500,00 2 972 400,00 

Администрация сельского 

поселения 

703         54 713 647,50 53 972 114,14 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 

703 01       29 327 236,47 28 720 508,65 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и 

муниципального образования 

703 01 02     2 673 242,56 2 673 242,56 

Глава муниципального 

образования и его администрация 

703 01 02 7700000000   2 673 242,56 2 673 242,56 

Обеспечение функционирования 

Главы муниципального 

образования 

703 01 02 7710000000   2 673 242,56 2 673 242,56 

Финансовое обеспечение 

выполнения функций органов 

местного самоуправления, 

оказания услуг и выполнения 

работ 

703 01 02 7710090000   2 673 242,56 2 673 242,56 

Расходы на выплаты по оплате 

труда муниципальных служащих 

(лиц, замещающих 

муниципальные должности) 

703 01 02 7710090011   2 553 242,56 2 553 242,56 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

703 01 02 7710090011 100 2 553 242,56 2 553 242,56 

Расходы на обеспечение 

деятельности органов местного 

самоуправления 

703 01 02 7710090020   120 000,00 120 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

703 01 02 7710090020 200 120 000,00 120 000,00 

Функционирование 

Правительства Российской 

Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти 

субъектов Российской 

Федерации, местных 

администраций 

703 01 04     25 523 619,91 25 166 892,09 

Глава местной администрации и 

его заместители, Аппарат 

местной администрации 

703 01 04 7800000000   25 523 619,91 25 166 892,09 

Обеспечение функционирования 

Аппарата местной 

администрации 

703 01 04 7820000000   25 523 619,91 25 166 892,09 



Финансовое обеспечение 

выполнения функций органов 

местного самоуправления, 

оказания услуг и выполнения 

работ 

703 01 04 7820090000   25 523 619,91 25 166 892,09 

Расходы на выплаты по оплате 

труда муниципальных служащих 

(лиц, замещающих 

муниципальные должности) 

703 01 04 7820090011   17 330 752,48 17 330 752,48 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

703 01 04 7820090011 100 17 330 752,48 17 330 752,48 

Расходы на обеспечение функций 

государственных органов, в том 

числе территориальных органов 

703 01 04 7820090019   60 000,00 56 048,42 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

703 01 04 7820090019 200 60 000,00 56 048,42 

Расходы на обеспечение 

деятельности органов местного 

самоуправления 

703 01 04 7820090020   7 682 867,43 7 330 091,19 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

703 01 04 7820090020 100 5 553 939,94 5 553 939,94 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

703 01 04 7820090020 200 1 418 927,49 1 066 151,25 

Иные бюджетные ассигнования 703 01 04 7820090020 800 710 000,00 710 000,00 

Жилищно-коммунальные 

(коммунальные) услуги, взносы 

на капитальный ремонт общего 

имущества в многоквартирном 

доме 

703 01 04 7820090071   450 000,00 450 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

703 01 04 7820090071 200 450 000,00 450 000,00 

Обеспечение деятельности 

финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов 

финансового (финансово-

бюджетного) надзора 

703 01 06     0,00 0,00 

Муниципальная программа 

"Управление муниципальными 

финансами" 

703 01 06 3900000000   0,00 0,00 

Подпрограмма "Повышение 

качества управления бюджетным 

процессом" 

703 01 06 3920000000   0,00 0,00 

Основное мероприятие 

"Повышение операционной 

эффективности бюджетных 

расходов" 

703 01 06 3920300000   0,00 0,00 

Иные МБТ на осуществление 

полномочий органа внутреннего 

703 01 06 3920373920   0,00 0,00 



муниципального финконтроля 

поселения по осуществлению 

внутреннего муниципального 

финконтроля 

Межбюджетные трансферты 703 01 06 3920373920 500 0,00 0,00 

Резервные фонды 703 01 11     500 000,00 500 000,00 

Муниципальная программа 

"Управление муниципальными 

финансами" 

703 01 11 3900000000   500 000,00 500 000,00 

Подпрограмма "Повышение 

качества управления бюджетным 

процессом" 

703 01 11 3920000000   500 000,00 500 000,00 

Основное мероприятие 

"Оптимизация бюджетного 

процесса" 

703 01 11 3920200000   500 000,00 500 000,00 

Резервный фонд Местной 

администрации 

703 01 11 3920220540   500 000,00 500 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 703 01 11 3920220540 800 500 000,00 500 000,00 

Другие общегосударственные 

вопросы 

703 01 13     630 374,00 380 374,00 

Глава муниципального 

образования и его администрация 

703 01 13 7700000000   30 374,00 30 374,00 

Обеспечение функционирования 

Главы муниципального 

образования 

703 01 13 7710000000   30 374,00 30 374,00 

Финансовое обеспечение 

выполнения функций органов 

местного самоуправления, 

оказания услуг и выполнения 

работ 

703 01 13 7710090000   30 374,00 30 374,00 

Взнос в Ассоциацию "Совет 

муниципальных образований 

КБР" 

703 01 13 7710092794   30 374,00 30 374,00 

Иные бюджетные ассигнования 703 01 13 7710092794 800 30 374,00 30 374,00 

Реализация функций иных 

органов местного 

самоуправления 

703 01 13 9900000000   600 000,00 350 000,00 

Иные непрограммные 

мероприятия 

703 01 13 9990000000   600 000,00 350 000,00 

Финансовое обеспечение иных 

расходов органов местного 

самоуправления и 

муниципальных казенных 

учреждений 

703 01 13 9990099999   600 000,00 350 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 703 01 13 9990099999 800 600 000,00 350 000,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 703 02       431 879,82 447 485,27 

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 

703 02 03     431 879,82 447 485,27 

Реализация функций иных 

органов местного 

самоуправления 

703 02 03 9900000000   431 879,82 447 485,27 

Иные непрограммные 

мероприятия 

703 02 03 9990000000   431 879,82 447 485,27 

Осуществление первичного 

воинского учета на территориях, 

где отсутствуют военные 

комиссариаты 

703 02 03 9990051180   431 879,82 447 485,27 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

703 02 03 9990051180 100 379 819,44 379 819,44 



органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

703 02 03 9990051180 200 52 060,38 67 665,83 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 

БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

703 03       200 000,00 200 000,00 

Защита населения и территории 

от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера, пожарная безопасность 

703 03 10     200 000,00 200 000,00 

Муниципальная программа 

"Защита населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности 

людей на водных объектах" 

703 03 10 1000000000   200 000,00 200 000,00 

Подпрограмма "Предупреждение, 

спасение, помощь" 

703 03 10 1010000000   200 000,00 200 000,00 

Основное мероприятие 

"Обеспечение повседневного 

функционирования 

подразделений МЧС России" 

703 03 10 1010300000   100 000,00 100 000,00 

Расходы на обеспечение 

деятельности органов местного 

самоуправления 

703 03 10 1010390020   100 000,00 100 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

703 03 10 1010390020 200 100 000,00 100 000,00 

Основное мероприятие "Развитие 

системы обеспечения вызова 

экстренных оперативных служб 

по единому номеру "112" 

703 03 10 1011200000   100 000,00 100 000,00 

Расходы на обеспечение функций 

государственных органов, в том 

числе территориальных органов 

703 03 10 1011290019   100 000,00 100 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

703 03 10 1011290019 200 100 000,00 100 000,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 

ЭКОНОМИКА 

703 04       8 077 541,92 8 131 635,91 

Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды) 

703 04 09     143 554,59 197 648,58 

Муниципальная программа 

"Развитие транспортной системы" 

703 04 09 2400000000   143 554,59 197 648,58 

Подпрограмма "Дорожное 

хозяйство" 

703 04 09 2420000000   143 554,59 197 648,58 

Основное мероприятие 

"Капитальный ремонт, ремонт и 

содержание автомобильных дорог 

общего пользования местного 

значения" 

703 04 09 2420100000   143 554,59 197 648,58 

Содержание автомобильных 

дорог общего пользования 

местного значения 

703 04 09 2420192058   143 554,59 197 648,58 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

703 04 09 2420192058 200 143 554,59 197 648,58 

Другие вопросы в области 

национальной экономики 

703 04 12     7 933 987,33 7 933 987,33 



Муниципальная программа 

"Экономическое развитие и 

инновационная экономика" 

703 04 12 1500000000   7 933 987,33 7 933 987,33 

Подпрограмма 

"Градостроительная 

деятельность" 

703 04 12 15Г0000000   3 746 090,00 3 746 090,00 

Финансовое обеспечение 

выполнения функций органов 

местного самоуправления, 

оказания услуг и выполнения 

работ 

703 04 12 15Г0090000   3 746 090,00 3 746 090,00 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 

703 04 12 15Г0090059   3 746 090,00 3 746 090,00 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

703 04 12 15Г0090059 100 3 596 090,00 3 596 090,00 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

703 04 12 15Г0090059 200 150 000,00 150 000,00 

Подпрограмма "Туризм" 703 04 12 15Е0000000   4 187 897,33 4 187 897,33 

Основное мероприятие "Создание 

благоприятных условий для 

развития туризма" 

703 04 12 15Е0100000   4 187 897,33 4 187 897,33 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 

703 04 12 15Е0190059   4 187 897,33 4 187 897,33 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

703 04 12 15Е0190059 100 3 837 897,33 3 837 897,33 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

703 04 12 15Е0190059 200 350 000,00 350 000,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 

703 05       1 237 530,68 1 133 025,70 

Жилищное хозяйство 703 05 01     50 000,00 50 000,00 

Муниципальная программа 

"Управление муниципальными 

финансами" 

703 05 01 3900000000   50 000,00 50 000,00 

Комплексы процессных 

мероприятий 

703 05 01 3940000000   50 000,00 50 000,00 

Комплекс процессных 

мероприятий "Управление 

муниципальным имуществом" 

703 05 01 3941200000   50 000,00 50 000,00 

Жилищно-коммунальные 

(коммунальные) услуги, взносы 

на капитальный ремонт общего 

имущества в многоквартирном 

доме по объектам, находящимся в 

муниципальной казне 

703 05 01 3941290072   50 000,00 50 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

703 05 01 3941290072 200 50 000,00 50 000,00 



(муниципальных) нужд 

Коммунальное хозяйство 703 05 02     220 000,00 150 000,00 

Муниципальная программа 

"Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и 

коммунальными услугами" 

703 05 02 0500000000   220 000,00 150 000,00 

Подпрограмма "Создание 

условий для обеспечения 

качественными услугами 

жилищно-коммунального 

хозяйства" 

703 05 02 0520000000   220 000,00 150 000,00 

Основное мероприятие 

"Поддержка модернизации 

коммунальной и инженерной 

инфраструктуры муниципальных 

образований" 

703 05 02 0521200000   170 000,00 100 000,00 

Реализация мероприятий 

подпрограммы 

703 05 02 0521299998   170 000,00 100 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

703 05 02 0521299998 200 170 000,00 100 000,00 

Основное мероприятие "Чистая 

вода" 

703 05 02 0527500000   50 000,00 50 000,00 

Реализация мероприятий 

программы 

703 05 02 0527599998   50 000,00 50 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

703 05 02 0527599998 200 50 000,00 50 000,00 

Благоустройство 703 05 03     967 530,68 933 025,70 

Муниципальная программа 

"Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и 

коммунальными услугами" 

703 05 03 0500000000   967 530,68 933 025,70 

Подпрограмма "Благоустройство 

территории муниципального 

образования" 

703 05 03 0590000000   967 530,68 933 025,70 

Реализация мероприятий 

общепрограммного характера по 

подпрограмме. 

703 05 03 0599900000   967 530,68 933 025,70 

Освещение территорий, не 

относящихся к полосам отвода 

(придорожным полосам) 

автомобильных дорог 

703 05 03 0599980010   450 000,00 450 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

703 05 03 0599980010 200 450 000,00 450 000,00 

Расходы по организации и 

содержанию мест захоронения 

(кладбищ) 

703 05 03 0599980041   150 000,00 150 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

703 05 03 0599980041 200 150 000,00 150 000,00 

Финансовое обеспечение иных 

расходов органов местного 

самоуправления и 

муниципальных казенных 

учреждений 

703 05 03 0599999999   367 530,68 333 025,70 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

703 05 03 0599999999 200 367 530,68 333 025,70 

КУЛЬТУРА, 

КИНЕМАТОГРАФИЯ 

703 08       4 736 397,00 4 636 397,00 



Культура 703 08 01     4 736 397,00 4 636 397,00 

Муниципальная программа 

"Развитие культуры и туризма" 

703 08 01 1100000000   4 736 397,00 4 636 397,00 

Подпрограмма "Искусство" 703 08 01 1120000000   4 736 397,00 4 636 397,00 

Основное мероприятие 

"Сохранение и развитие 

исполнительских искусств" 

703 08 01 1120100000   4 736 397,00 4 636 397,00 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 

703 08 01 1120190059   4 736 397,00 4 636 397,00 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

703 08 01 1120190059 100 3 777 597,00 3 777 597,00 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

703 08 01 1120190059 200 958 800,00 858 800,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 

СПОРТ 

703 11       10 703 061,61 10 703 061,61 

Спорт высших достижений 703 11 03     10 703 061,61 10 703 061,61 

Реализация функций иных 

органов местного 

самоуправления 

703 11 03 9900000000   10 703 061,61 10 703 061,61 

Иные непрограммные 

мероприятия 

703 11 03 9990000000   10 703 061,61 10 703 061,61 

Иные МБТ на реализацию 

полномочий, предусмотренных 

п.11 ст.15 Федерального Закона 

от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 

703 11 03 9990075110   10 703 061,61 10 703 061,61 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

703 11 03 9990075110 100 10 328 311,61 10 328 311,61 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

703 11 03 9990075110 200 355 000,00 355 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 703 11 03 9990075110 800 19 750,00 19 750,00 

Муниципальное учреждение 

"Совет местного самоуправления 

сельского поселения Эльбрус" 

Эльбрусского муниципального 

района Кабардино-Балкарской 

Республики 

          2 950 527,00 2 950 527,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 

730 01       2 950 527,00 2 950 527,00 

Функционирование 

законодательных 

(представительных) органов 

государственной власти и 

представительных органов 

муниципальных образований 

730 01 03     2 950 527,00 2 950 527,00 

Представительный орган 

муниципального образования 

730 01 03 9600000000   2 950 527,00 2 950 527,00 

Обеспечение деятельности 730 01 03 9690000000   2 950 527,00 2 950 527,00 



Представительного органа 

муниципального образования 

Расходы на обеспечение функций 

государственных органов, в том 

числе территориальных органов 

730 01 03 9690090000   2 950 527,00 2 950 527,00 

Расходы на обеспечение 

деятельности органов местного 

самоуправления 

730 01 03 9690090020   2 950 527,00 2 950 527,00 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

730 01 03 9690090020 100 2 830 527,00 2 830 527,00 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

730 01 03 9690090020 200 110 000,00 110 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 730 01 03 9690090020 800 10 000,00 10 000,00 

 

 

Приложение № 4  
к Решению  

Совета местного самоуправления 
 сельского поселения Эльбрус                                                                                                                  

 «О бюджете сельского поселения Эльбрус  
Эльбрусского муниципального района 

Кабардино-Балкарской Республики 
на 2025 год и на плановый период  

2026 и 2027 годов" 
 

 
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ  

БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПО РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ, ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ,  

ГРУППАМ ВИДОВ РАСХОДОВ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ  

МЕСТНОГО БЮДЖЕТА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЭЛЬБРУС 

 НА 2025 ГОД 

 
                                                                                             Руб. 

Наименование показателя 

КБК 

2025 год 
Раздел 

Подраз 

дел 
КЦСР КВР 

ВСЕГО:         58 354 728,12 

Муниципальное учреждение "Местная 

администрация сельского поселения 

Эльбрус" Эльбрусского 

муниципального района Кабардино-

Балкарской Республики 

        55 404 201,12 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 

01       29 782 502,89 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и 

муниципального образования 

01 02     2 673 242,56 

Расходы на выплаты по оплате труда 

муниципальных служащих (лиц, 

замещающих муниципальные 

должности) 

01 02 7710090011   2 553 242,56 



Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

01 02 7710090011 100 2 553 242,56 

Расходы на обеспечение деятельности 

органов местного самоуправления 

01 02 7710090020   120 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 02 7710090020 200 120 000,00 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных 

администраций 

01 04     25 911 786,33 

Расходы на выплаты по оплате труда 

муниципальных служащих (лиц, 

замещающих муниципальные 

должности) 

01 04 7820090011   17 330 752,48 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

01 04 7820090011 100 17 330 752,48 

Расходы на обеспечение функций 

государственных органов, в том числе 

территориальных органов 

01 04 7820090019   42 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 04 7820090019 200 42 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности 

органов местного самоуправления 

01 04 7820090020   8 059 033,85 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

01 04 7820090020 100 5 553 939,94 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 04 7820090020 200 1 795 093,91 

Иные бюджетные ассигнования 01 04 7820090020 800 710 000,00 

Жилищно-коммунальные 

(коммунальные) услуги, взносы на 

капитальный ремонт общего 

имущества в многоквартирном доме 

01 04 7820090071   480 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 04 7820090071 200 480 000,00 

Обеспечение деятельности 

финансовых, налоговых и таможенных 

органов и органов финансового 

(финансово-бюджетного) надзора 

01 06     67 100,00 



Иные МБТ на осуществление 

полномочий органа внутреннего 

муниципального финконтроля 

поселения по осуществлению 

внутреннего муниципального 

финконтроля 

01 06 3920373920   67 100,00 

Межбюджетные трансферты 01 06 3920373920 500 67 100,00 

Резервные фонды 01 11     500 000,00 

Резервный фонд Местной 

администрации 

01 11 3920220540   500 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 11 3920220540 800 500 000,00 

Другие общегосударственные вопросы 01 13     630 374,00 

Взнос в Ассоциацию "Совет 

муниципальных образований КБР" 

01 13 7710092794   30 374,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 7710092794 800 30 374,00 

Финансовое обеспечение иных 

расходов органов местного 

самоуправления и муниципальных 

казенных учреждений 

01 13 9990099999   600 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 9990099999 800 600 000,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02       394 164,40 

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 

02 03     394 164,40 

Осуществление первичного воинского 

учета на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты 

02 03 9990051180   394 164,40 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

02 03 9990051180 100 379 819,44 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

02 03 9990051180 200 14 344,96 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ 

И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

03       200 000,00 

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожарная 

безопасность 

03 10     200 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности 

органов местного самоуправления 

03 10 1010390020   100 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

03 10 1010390020 200 100 000,00 

Расходы на обеспечение функций 

государственных органов, в том числе 

территориальных органов 

03 10 1011290019   100 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

03 10 1011290019 200 100 000,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04       8 074 065,72 

Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды) 

04 09     140 078,39 



Содержание автомобильных дорог 

общего пользования местного 

значения 

04 09 2420192058   140 078,39 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

04 09 2420192058 200 140 078,39 

Другие вопросы в области 

национальной экономики 

04 12     7 933 987,33 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) муниципальных 

учреждений 

04 12 15Г0090059   3 746 090,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

04 12 15Г0090059 100 3 596 090,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

04 12 15Г0090059 200 150 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) муниципальных 

учреждений 

04 12 15Е0190059   4 187 897,33 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

04 12 15Е0190059 100 3 837 897,33 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

04 12 15Е0190059 200 350 000,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 

05       1 514 009,50 

Жилищное хозяйство 05 01     50 000,00 

Жилищно-коммунальные 

(коммунальные) услуги, взносы на 

капитальный ремонт общего 

имущества в многоквартирном доме по 

объектам, находящимся в 

муниципальной казне 

05 01 3941290072   50 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

05 01 3941290072 200 50 000,00 

Коммунальное хозяйство 05 02     223 000,00 

Реализация мероприятий 

подпрограммы 

05 02 0521299998   173 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

05 02 0521299998 200 173 000,00 

Реализация мероприятий программы 05 02 0527599998   50 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

05 02 0527599998 200 50 000,00 

Благоустройство 05 03     1 241 009,50 



Освещение территорий, не 

относящихся к полосам отвода 

(придорожным полосам) 

автомобильных дорог 

05 03 0599980010   500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

05 03 0599980010 200 500 000,00 

Расходы по организации и содержанию 

мест захоронения (кладбищ) 

05 03 0599980041   220 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

05 03 0599980041 200 220 000,00 

Финансовое обеспечение иных 

расходов органов местного 

самоуправления и муниципальных 

казенных учреждений 

05 03 0599999999   521 009,50 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

05 03 0599999999 200 521 009,50 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08       4 736 397,00 

Культура 08 01     4 736 397,00 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) муниципальных 

учреждений 

08 01 1120190059   4 736 397,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

08 01 1120190059 100 3 777 597,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

08 01 1120190059 200 958 800,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11       10 703 061,61 

Спорт высших достижений 11 03     10 703 061,61 

Иные МБТ на реализацию 

полномочий, предусмотренных п.11 

ст.15 Федерального Закона от 

06.10.2003 г. № 131-ФЗ 

11 03 9990075110   10 703 061,61 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

11 03 9990075110 100 10 328 311,61 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

11 03 9990075110 200 355 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 11 03 9990075110 800 19 750,00 

Муниципальное учреждение "Совет 

местного самоуправления сельского 

поселения Эльбрус" Эльбрусского 

муниципального района Кабардино-

Балкарской Республики 

        2 950 527,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 

01       2 950 527,00 



Функционирование законодательных 

(представительных) органов 

государственной власти и 

представительных органов 

муниципальных образований 

01 03     2 950 527,00 

Расходы на обеспечение деятельности 

органов местного самоуправления 

01 03 9690090020   2 950 527,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

01 03 9690090020 100 2 830 527,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 03 9690090020 200 110 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 03 9690090020 800 10 000,00 

 

 

Приложение № 5  
к Решению  

Совета местного самоуправления 
 сельского поселения Эльбрус                                                                                                                

   «О бюджете сельского поселения Эльбрус  
Эльбрусского муниципального района 

Кабардино-Балкарской Республики 
на 2025 год и на плановый период  

2026 и 2027 годов" 
 

 
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ  

БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПО РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ,  

ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ, ГРУППАМ ВИДОВ РАСХОДОВ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ  

МЕСТНОГО БЮДЖЕТА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЭЛЬБРУС 

 НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 и 2027 ГОДОВ  
                                                                                                                                                                        

                                                                                                                                                                           
                                                                                            Руб. 

Наименование показателя 

КБК 

2026 год 2027 год Раз 

дел 

Подраз 

дел 
КЦСР КВР 

ВСЕГО:         59 131 674,50 59 895 041,14 

Муниципальное учреждение "Местная 

администрация сельского поселения 

Эльбрус" Эльбрусского 

муниципального района Кабардино-

Балкарской Республики 

        56 181 147,50 56 944 514,14 

Условно утвержденные расходы 00 00 0000000000 000 1 467 500,00 2 972 400,00 

Условно утвержденные расходы 00 00 0000000000 000 1 467 500,00 2 972 400,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 

01       29 327 236,47 28 720 508,65 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и 

муниципального образования 

01 02     2 673 242,56 2 673 242,56 

Расходы на выплаты по оплате труда 

муниципальных служащих (лиц, 

замещающих муниципальные 

должности) 

01 02 7710090011   2 553 242,56 2 553 242,56 



Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

01 02 7710090011 100 2 553 242,56 2 553 242,56 

Расходы на обеспечение деятельности 

органов местного самоуправления 

01 02 7710090020   120 000,00 120 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 02 7710090020 200 120 000,00 120 000,00 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных 

администраций 

01 04     25 523 619,91 25 166 892,09 

Расходы на выплаты по оплате труда 

муниципальных служащих (лиц, 

замещающих муниципальные 

должности) 

01 04 7820090011   17 330 752,48 17 330 752,48 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

01 04 7820090011 100 17 330 752,48 17 330 752,48 

Расходы на обеспечение функций 

государственных органов, в том числе 

территориальных органов 

01 04 7820090019   60 000,00 56 048,42 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 04 7820090019 200 60 000,00 56 048,42 

Расходы на обеспечение деятельности 

органов местного самоуправления 

01 04 7820090020   7 682 867,43 7 330 091,19 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

01 04 7820090020 100 5 553 939,94 5 553 939,94 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 04 7820090020 200 1 418 927,49 1 066 151,25 

Иные бюджетные ассигнования 01 04 7820090020 800 710 000,00 710 000,00 

Жилищно-коммунальные 

(коммунальные) услуги, взносы на 

капитальный ремонт общего 

имущества в многоквартирном доме 

01 04 7820090071   450 000,00 450 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 04 7820090071 200 450 000,00 450 000,00 

Резервные фонды 01 11     500 000,00 500 000,00 

Резервный фонд Местной 

администрации 

01 11 3920220540   500 000,00 500 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 11 3920220540 800 500 000,00 500 000,00 

Другие общегосударственные 01 13     630 374,00 380 374,00 



вопросы 

Взнос в Ассоциацию "Совет 

муниципальных образований КБР" 

01 13 7710092794   30 374,00 30 374,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 7710092794 800 30 374,00 30 374,00 

Финансовое обеспечение иных 

расходов органов местного 

самоуправления и муниципальных 

казенных учреждений 

01 13 9990099999   600 000,00 350 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 9990099999 800 600 000,00 350 000,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02       431 879,82 447 485,27 

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 

02 03     431 879,82 447 485,27 

Осуществление первичного воинского 

учета на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты 

02 03 9990051180   431 879,82 447 485,27 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

02 03 9990051180 100 379 819,44 379 819,44 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

02 03 9990051180 200 52 060,38 67 665,83 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ 

И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

03       200 000,00 200 000,00 

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожарная 

безопасность 

03 10     200 000,00 200 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности 

органов местного самоуправления 

03 10 1010390020   100 000,00 100 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

03 10 1010390020 200 100 000,00 100 000,00 

Расходы на обеспечение функций 

государственных органов, в том числе 

территориальных органов 

03 10 1011290019   100 000,00 100 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

03 10 1011290019 200 100 000,00 100 000,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04       8 077 541,92 8 131 635,91 

Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды) 

04 09     143 554,59 197 648,58 

Содержание автомобильных дорог 

общего пользования местного 

значения 

04 09 2420192058   143 554,59 197 648,58 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

04 09 2420192058 200 143 554,59 197 648,58 

Другие вопросы в области 

национальной экономики 

04 12     7 933 987,33 7 933 987,33 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) муниципальных 

учреждений 

04 12 15Г0090059   3 746 090,00 3 746 090,00 



Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

04 12 15Г0090059 100 3 596 090,00 3 596 090,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

04 12 15Г0090059 200 150 000,00 150 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) муниципальных 

учреждений 

04 12 15Е0190059   4 187 897,33 4 187 897,33 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

04 12 15Е0190059 100 3 837 897,33 3 837 897,33 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

04 12 15Е0190059 200 350 000,00 350 000,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 

05       1 237 530,68 1 133 025,70 

Жилищное хозяйство 05 01     50 000,00 50 000,00 

Жилищно-коммунальные 

(коммунальные) услуги, взносы на 

капитальный ремонт общего 

имущества в многоквартирном доме 

по объектам, находящимся в 

муниципальной казне 

05 01 3941290072   50 000,00 50 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

05 01 3941290072 200 50 000,00 50 000,00 

Коммунальное хозяйство 05 02     220 000,00 150 000,00 

Реализация мероприятий 

подпрограммы 

05 02 0521299998   170 000,00 100 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

05 02 0521299998 200 170 000,00 100 000,00 

Реализация мероприятий программы 05 02 0527599998   50 000,00 50 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

05 02 0527599998 200 50 000,00 50 000,00 

Благоустройство 05 03     967 530,68 933 025,70 

Освещение территорий, не 

относящихся к полосам отвода 

(придорожным полосам) 

автомобильных дорог 

05 03 0599980010   450 000,00 450 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

05 03 0599980010 200 450 000,00 450 000,00 

Расходы по организации и 

содержанию мест захоронения 

(кладбищ) 

05 03 0599980041   150 000,00 150 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

05 03 0599980041 200 150 000,00 150 000,00 



Финансовое обеспечение иных 

расходов органов местного 

самоуправления и муниципальных 

казенных учреждений 

05 03 0599999999   367 530,68 333 025,70 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

05 03 0599999999 200 367 530,68 333 025,70 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08       4 736 397,00 4 636 397,00 

Культура 08 01     4 736 397,00 4 636 397,00 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) муниципальных 

учреждений 

08 01 1120190059   4 736 397,00 4 636 397,00 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

08 01 1120190059 100 3 777 597,00 3 777 597,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

08 01 1120190059 200 958 800,00 858 800,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 

СПОРТ 

11       10 703 061,61 10 703 061,61 

Спорт высших достижений 11 03     10 703 061,61 10 703 061,61 

Иные МБТ на реализацию 

полномочий, предусмотренных п.11 

ст.15 Федерального Закона от 

06.10.2003 г. № 131-ФЗ 

11 03 9990075110   10 703 061,61 10 703 061,61 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

11 03 9990075110 100 10 328 311,61 10 328 311,61 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

11 03 9990075110 200 355 000,00 355 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 11 03 9990075110 800 19 750,00 19 750,00 

Муниципальное учреждение "Совет 

местного самоуправления сельского 

поселения Эльбрус" Эльбрусского 

муниципального района Кабардино-

Балкарской Республики 

        2 950 527,00 2 950 527,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 

01       2 950 527,00 2 950 527,00 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов 

государственной власти и 

представительных органов 

муниципальных образований 

01 03     2 950 527,00 2 950 527,00 

Расходы на обеспечение деятельности 

органов местного самоуправления 

01 03 9690090020   2 950 527,00 2 950 527,00 



Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

01 03 9690090020 100 2 830 527,00 2 830 527,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 03 9690090020 200 110 000,00 110 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 03 9690090020 800 10 000,00 10 000,00 

 

 


